Et infra: Circa Sacerdotes potest hæc forma teneri, ut nec nimis raro, nec nimis continuè celebrare, vel imprætermisè sacram hostiam studeant immolare. Nimis enim continuè celebrare, aliquam videtur notare irreverentiam; cum vix aliquis tam devotus sit, qui semper eadem devotione fervat, quòd semper cum debita reverentia illud faciat, & cordis ardore, quin aliquando reperiat quantumcumque, quòd cum impediatur. Nimis etiam raro celebrare, quamvis ex reverentia soleat fieri & humilitate; tamen quandoque torporem nutrit, quia minus circumspèctus est homo in omnibus, quasi non indigere videatur sui custodia, cum non proponit accedere ad mensam Christi. Humilitas etiam non est usquequaque securæ, quòd dicit se subtrahat. Quia sicut non est dignus sæpè corpus Christi percipere, sic nec semel. Ideo enim non recipimus, quasi qui digni simus; sed ut illo nos sæpè visitante, & habitaculum cordis & corporis nostri subintrante, magis ac magis digni efficiamur.

482 Et in 4. dist. 12. p. 2. a. r. q. 2. Si queritur, utrum expediat alicui frequentare Communionem? dicendum, quod si se videat esse in statu Ecclesie primitivae, laudandum est quotidie communicare. Si autem in statu Ecclesie finalis, utpote frigidam, & tardam, laudandum est quoad raro. Si autem in medio statu, medio modo debet se habere, & aliquando debet cessare, ut adsit revereri: aliquando accedere, ut inflammetur amore. Quia tali hosti debetur honor, debetur & amor. Et tunc secundum illam partem, quae viderit se magis proficere, ad illam magis declinet, quod homo solum experientia discit. Omnes ergo rationes (pro frequenti vel quotidiana Communionem adduci solent) intelligantur salva debita preparatione, quae est in paucissimis ut semper.

483 S. Bernardinus Senensis de preparat. Sacram. to. 4. Talis questio (ait ex Alexandro de Ales) de frequentatione Sacramenti, sive Communionis, determinanda est, habita consideratione ad fidem & devotionem accedentis. Quae quia in paucis sufficiens est ad frequentatorem Communionem, S. Thomas Villanovanus item de SS. Sacram. statuit sufficere octiduanam. Quam etiam S. Ignatius Societatis Fundator, Clericis non Sacerdotibus sufficere statuit, ut videre est in Constitutionibus Societatis, in quarum p. 4. c. 4. §. 3. lit. B. additur, quod frequentius quam octavo quoque die communicare, non nisi peculiari ob causas, & potius necessitati, quam devotionis habita ratione permittatur. Sancta quoque Theresia suarum Constit. p. 1. c. 37. §. 4. Sororibus Communionem solum permittit singulis Dominicis ac Festis Christi, B. Virginis, S. Alberti, S. Joseph, & Patroni.

484 S. Franciscus Saleisius introd. p. 2. c. 20. Quotidie Eucharistiam percipere nec laudo, nec reprehendo. Omnibus tamen Dominicis communicandum suadeo, non quibuscumque, sed dispositis ut sequitur: si tamen mens sine affectu peccandi fuerit. Utor ipsi B. Augustini verbis (i.e. potius Gennadii de Eccl. dogm.) quem sequens, quotidianam Communionem omnino nec laudo, nec vituperor. At eum (Philobea) Augustinum (sub cuius nomine illa sententia solebat circumferri) vehementer suadere, atque hortari, ut die quoquo Dominico Eucharistia percipatur. Hoc ergo, quoad poteris, facito. Sed quae lege & conditione? sequitur: Cum enim te ab omni tum mortali, tum veniali peccati studio ac voluntate alienam existimem, eam plane, quam requirit Augustinus (audis?) animi affectionem & preparationem es adeptus. Et in fine capituli: Ut quis octavo quoque die Eucharistia percipiione percipiat, ab omni enim mortali peccati labe, ab omni peccatorum ventralium studio ac voluntate immunem esse, ac praeterea sacrae Eucharistiae vehementer desiderio flagrare oportet. Alia ex eodem Saleisio habes supra n. 472. ex epist. 38. lib. 2. ubi Communionem singulis quindenis nimis frequentem censet pro iis qui flagrans desiderium solum habent ad Communionem, non ad imperfectionum suarum mortificationem. Et epist. 39. docet peccata venialia iustam Confessario causam esse posse minuendi frequentiam Communionum. Scribens namque ad nobilem spectatam virtutis feminam: Quid Confessario (inquit) morem gessisti, recte ac prudenter a te factum est, si tibi crebrioris Communionis solatium eripuerit, ut tui periculum faceret, si quod impatientie frangenda sanandaque non satis studeres. Imo vero utramque ob causam id ab illo factum, tibi quae ea in poenitentia quoad eo esset, perspicuum esse existimo. Nihil enim ab eo nisi perspicuum & sapienter fieri statueret debet. Quid si modeste, ac demissa obediens, uberior tibi & fructuosior vel una Communionem fuerit, quam duo, trejue, alia mente suscepta. Namquam enim salubrioribus cibis est, quam cum ab excisato &

esuriente percipitur. Intervallo autem esuriae atque appetentiae crescit, comprimenda vero impatientiae exercitatione stomachi spiritualis vis ac firmitas redintegrabitur.

Avila 1. p. epist. 64. post verba n. 472. relata 485 subjungit: Vulgus fidelium ter quaterve per annum. Alios novies aut decies. Religiosos decimo quinto die Communionem percipere satis fuerit. Conjuges tertiam quaque hebdomadam, vel singulis mensibus idem prestare commode poterunt. In quibus autem extremum quemdam Dei zelum atque amorem se fervere perspexerit, ut eorum in vite sanctitate incrementum atque progressum quasi ad oculum pateat, iis octavo quoque die sacra Communionem vesci licet. Hec enim B. Augustini (Gennadii) sententia est: Communionem crebrius indulgenda minime est, nisi forte aliud videatur suadere, aut fames ardentior, aut reverentia insignior, aut necessitas manifestior. Quae quidem animadvertenda in nonnullis, & prudenter gubernanda sunt. Rarum autem eorum genus existimo, quibus sepius quam octavo quoque die Communionem adire conveniat. Hinc D. Bonaventura testatur, ex omnibus quos notos habuerit, cui frequentior expediret Communionem, se praesus reperisse neminem. B. Franciscus Paduanus initio ter quaterve per annum ad Confessionem & Communionem accedebat. Postmodum in vite integritate ac sanctitate proficere, idem singulis diebus Dominicis faciebat. Qui vero celesti illo pabulo dignatus fuerit, in tanti benefici memoriam, opere atque officio aliquo Christi liberalitatem remunerari debet, vel aliquo animi labe quotidie detorsa, vel alia opera quapiam, quae cuique Communioni quasi vicem rependere videatur.

Et epist. 65. Multum errant, qui solum Communionis cupiditatem, a consuetudine potius quam a ratione veritatem natam, pro idonea ad Eucharistiam preparationem habent. Quod si praeter ea, cum Christi corpus accipiunt, lacrymasque effundunt, magis se proficere arbitrantur. Verum eo falluntur, quod Communionis fructum, quem nullam capiunt, non satis attendunt, neque intelligunt, nec cum proba Communionis signum, animae profectum esse, atque ad pietatem progressum, quam si assurgunt, recte ad Eucharistiam sepius recurrunt: si minus, ab ea debent abscedere. Communionem facienti sunt, quantum periculi sit, ignem divinum sine colligentem non incallescere, pane celesti recentem ejus suavitate non imbuti, praesentissima medicina usentem in summa nihilominus acritudine jacere. Eripiendus illis cibus, tamquam inertibus, & ignavis, ut tanti boni penuria laboris aliquid & sudoris subeundum intelligant, quo ad sacras epulas sanctius se praeparant, culpae, in quas identidem incurunt, acriter ulciscantur, earum medicinam ardentius appetant, orationi ac bonis operibus toto peccore insistent, ut ita instructi ac praeculti, cum interiori esurie ad caelestem panem edendum properent: hic enim cibus, ut ait Augustinus, interioris hominis famem postulat.

Et epist. 66. Frequentem esse istam Communionem usum accepit, atque alicubi frequentatorem quam velim; esse nihil me magis delectet, ubi recte atque ordine fit. Nactus sum, qui, cum ignavi essent & desidiosi, neque de salutis progressu admodum solliciti, eo tamen tenerentur errore, ut pro se Communionem desungi arbitrarentur, si id ipsum sepius facerent, atque interea aliquo pietatis sapore caperentur, qui brevis & fluxus nihil veri fructus & incrementi virtutis afferret. Nam & ille ipse tenuiculus pietatis sapor paulatim evanescebat, eoque res redit, ut nibilo amplius ex sacra Eucharistia assurgant, quam si illam omnino non assurgissent. Hoc vero detrimentum frequentior quam par est tantis mysterii usus imponat: cum scilicet vita cele-

si cibo minus est digna. Itaque monitum te velim, ne curvis promiscuè sacratissimi panis edendi potestatem facias; sed si illum sapienter largiri velis, uniuscuique animam diligenter explores. Nolim ulli sapius quam octavo quoque die porrigi, quem admodum suadet Augustinus, nisi forte quis tanto alimento præter alius egeat, aut tanta illius appetentiâ & fame teneatur, ut tantæ cupiditati res tantoperè concupita vix sine injuria denegari posse videatur. Reliqui decimo quinto quoque die, vel mense, cibo illo pascendi, monendique, ut si hoc convivio delectantur, aliquo pretio ac symbolo sibi redimentum meminerint, adducendi ad corrigendæ vitæ studium; accuratius denique docendi, si languori & desidie se dedant, minime commistendam, ut panem attrahant, iis solum divinitus comparatum, qui in cupiditatibus expugnandis, domandoque animo, acriter & studiose laborent. Ad utrumque enim panem referendum illud Apostoli: qui non vult operari, non manducet, ne scilicet gratis panem comadat. Cuiusmodi verò, sine labore, ac dimicatione, pane hoc sanctissimo annuum pascere concessum est?

488 Cardinalis Caietanus 3. p. q. 80. a. 10. Circa quotidianam celebrationem nota Augustini (dicere debuit Ambrosii) verbum: sic vive, ut quotidie merearis accipere. Quoniam per sic vivere, intelligendum est, spirituales vitam sic vivere, ut quotidianâ Communionem semper augas. Alioquin non sic vivitur, ut quotidie mereamur accipere. Nam qui quotidie meretur accipere, debet quotidie sic esse dispositus, ut fructum Eucharistiæ (tam frequentis) percipiat. Fructus autem spiritualis huius cibi non est solum actualis refectio; sed augmentum gratiæ. Quoniam per totum tempus presentis vite sumus in statu augmenti. Propter quod crebrè vel quotidie celebrantes discunt in seipsis fructum præterite celebrationis, & secundum profectum vel defectum, proseguantur, vel à prosecutione desistant. Qui verò multis celebrationibus peractis ad altus virtutum non melius se habet quam antè, parum aut nihil proficit.

489 Ludovicus Granatenis conc. 2. in festo corp. Christi: postquam fideles ad frequentiore huius Sacramenti usum cum magna animi puritate & aviditate practicandum adhortatus est: Cum enim (inquit) ex Catholica fidei doctrina certi sciamus, innumeros esse huius divini Sacramenti effectus, atque virtutes, quibus animarum salus constituitur: nihil esse constat, quod magis ad hanc salutem retinendam & conservandam expediat, quam ad illud puro & religioso corde frequenter accedere. Verè enim ut corpora cibo, ita mentes nostræ hæc celesti alimentâ vivunt; nec modò vivunt, sed omnibus etiam virtutum & gratiarum opibus in dies augentur & cumuluntur. Addit tamen: Fratres, nemo credat, me ita ad frequentiore huius Sacramenti sumptionem hortari, ut non etiam illos perterrefaciendus putem, qui ad illud minus piè & religiose accedunt, sive illi Sacerdotes sint, sive non sint. Vadeo enim esse nonnullos, qui partim ex præscripta legum suarum necessitate, partim ex sola consuetudine... ad illud frequenter accedunt. Ut quidam ergo excitandi sunt, ne inmodico timore correpti ab hac sacra mensa recedant; ita alii perterrefaciendâ, ne indignè accedant.

Et conc. 1. Non ita fideles ad frequentiore huius Sacramenti usum adhortamur, ut non etiam illos officii sui admoneamus, hoc est quâ cordis & corporis puritate ad illud accedere debeant. Memorasse enim oportet scripturam esse: domum tuam decet sanctitudo. Et: iustitia & iudicium præparatio sedis tuæ. His itaque iustitiæ opibus domus ac sedes Dei ornanda est, & omnes ab ea vitiorum sordes eluende, quo dignum illi habitaculum præbeat.

Et conc. 4. Quotidianam huius Sacramenti per-

ceptionem... cum D. Augustino nec laudare (quia non rectè fieri potest) nec vituperare (quia etiam rectè fieri potest) debemus... Huius namque rei definitio prudentis Sacerdotis iudicio retinenda est. Is enim quid cuique pro ratione status, & conditionis, & virtutis suæ profectu expediat, discernere prudenter debet. Aliis enim variis, aliis frequentius sacra Communio concedenda est. Neque enim quia tantam sui conveniendi atque sumendi copiam Dominus fidelibus concessit, idè minus reverenter ad illum accedere debent: quandoquidem ipse Dominus, qui in lege olim tantam à filiis Israël Sanctuario, atque Arca reverentiam exhiberi præcipiebat, nos in illis monebat, nos erudiebat, ut intelligeremus quâ animi summissione atque devotione ad illum accedere... deberemus, qui tantam soli umbræ atque figuræ reverentiam tribui volebat.

## CAPUT XXXIX.

Allatis Sanctorum moniis omnino consentanea sunt Regule viginti novem, circa S. Communionem tradita ab Illustrissimo, pariterque sapientissimo D. Guidone de Seve, Episcopo Atrabateni, in suo Decreto de die 5. Augusti 1695.

Cum quidam Concionator anno 1694. & 1695. 490 laxius quàm par est de frequenti Communionem in Diocesi Atrabateni concionatus fuisset, nec ad palinodiam induci potuisset, Episcopus ille pastoralis zelo vigilantiaque celebratissimus, propositiones ipsius nimis laxas periculosasque iudicans, ne fidelibus forent in scandalum, sequentes illis opposuit regulas, quibus se conformarent Concionatores Confessariique istius Dioceseos. Eas utpote sapientissimas utilissimasque vitium est hic inferere, in confirmationem eorum, quæ diximus cap. 36. & 37.

## REGULA I.

Nimis exhortari non possumus Christianos, ut frequenter ad Communionem accedant; modò unâ eos exhortemur, ut non accedant nisi cum dispositionibus sanctis, quas ab iis postulat Ecclesia, quæque leguntur in SS. Patribus, & tam accuratè notantur à S. Francisco Salefio.

## I I.

Ut liceat communicare frequenter, haud sufficit non esse in statu peccati mortalis, & Confessionem bonam fecisse: alioquin aliis dispositionibus opus non foret ad communicandum frequenter, quàm ad communicandum rarè.

## I I I.

Sunt Christiani, qui è vitis emergunt, & virtutem exercere incipiunt. Sunt alii, qui proventiores sunt. Sunt & perfecti. Juxta diversos hos status, aut rarior, aut frequentior debet esse Communio.

## I V.

Eucharistia pani comparatur. Qui in ardore febris sunt, panem non manducant. Qui à morbo convalescunt, sumunt modicum. Qui valetudine sunt integrè, ut cibo ordinario eo utuntur.

## V.

S. Francisci Salefii sententia est, ad communicandum octavo quoque die, requiri ut quis neque peccatum habeat mortale, neque affectum ad ullum veniale; atque insuper ut magnum habeat communicandi desiderium. Et ista praxis esse debet sapientum Directorum, probè intelligentium ministerium suum.

## V I.

Bonus Director frequentem Communionem 492 permittere non debet iis personis, quæ meliorem

dici partem transigere solent in se ornando, visitando, ambulando, se recreando, verbo quarum vita secularis est, & mundana tota, quarum etiam devotio tota consistit in exterioribus (quæ sibi præscriperunt) exercitiis ex consuetudine obeundis, vel oblidendis assidue Directoribus, quos colloquiis suis inutilibus fatigant, & à melioribus avocant.

## V I I.

Nihilo magis eam permittere debet additis luxui, luxui, vaniloquio, qui non modicam vitam partem in otio consumentes, pro suaque facultate eleemosynas non erogantes, tam vacui sunt spiritu Dei, quam pleni spiritu mundi, tamen eos (quod satis difficile est) non judicaret esse in statu peccati mortalis.

## V I I I.

Est quoddam Christianorum genus, qui comparati aliis, in eminentiori perfectionis & sanctitatis gradu constituti, vocari possunt imperfecti. Virtutem amore, vitium odio prosequuntur, ad perfectionem aspirant, mortalia peccata perhorrescunt, opera bona multa faciunt; sed labuntur frequenter in venialia, etiam crassiuscula, non ex affectu illis inherente, sed ex consuetudine quam contraxerunt, vel ex violenta quadam naturalique ad ea propensione, contra quam non satis fortiter decernant, & cui proinde non raro succumbunt. Tales consilio indigent boni Directoris, circa Communionis usum magis minusve frequentem. Ipsis Communio magni plerumque est admiculi, nonnunquam etiam magnæ necessitatis.

## I X.

493 Christianum est, indignum se credere Communionem. Sed, absque aliis dispositionibus, nemo propterea Communionem dignus. Alioquin si qui olim postquam sese iuxta Apostoli præceptum probaverant, iusto iudicio contra se prolato, ab ea se separabant, poenitentiam peccatis suis promeritam amplexi, ex hoc evasissent digni. Ipsos proinde Ecclesia per tot annos (prout aliquando fiebat) ab ea segregare non debuisset. Sapientis ergo prudentisque Confessarii est discernere, num illud iudicium, quo seipsos Communionem indignos arbitrantur, ex reverentiæ & humilitatis sensu proveniat, an ex malo conscientie suæ statu.

## X.

494 Christiani, qui primis Ecclesiæ sæculis in gravia labebantur peccata, aliquando annis decem, aliquando viginti à Communionem removebantur. Tamen usum istum Ecclesia modo non habeat, nec Confessarios ad eum servandum adstringat; non idem spiritui ipsius adversum est, quod aliquando per quadragesimam, aut etiam amplius, nonnulli Confessarii ipsos à Communionem separant, dum ad eam satis non videntur dispositi, quique olim ad septem, decem, quindecim & viginti annos ab ea, pro iisdem (quorum rei sunt) criminibus, fuissent absenti.

## X I.

495 Intellectu difficile est, quod continuus Communionum relapsuumque in mortale circuitus, absque sacrilega Sacramentorum Poenitentiae & Eucharistiæ profanatione fieri possit. Jubeantur tamen, qui ejusmodi sunt, frequenter communicare? Potestne salubrius illis consilium dari, quam ut ad tempus à Communionem sese abstineant, quo ad eam dignius, quam antè, recipendam se disponant, salutisque suæ atque conscientie melius consulant?

## X I I.

496 Eximium adversus tentationes antidotum est Eucharistiæ Sacramentum. Panis fortium dicitur, quia fortitudinem ad eas repellendas & superandas confert. In frequenter tamen accedentibus, fortitudinem aliquam esse supponit. Ad illud er-

go, qui tentationes viriliter oppugnant, ab eo vires recepturi frequenter accedant; sed qui sanctitatem consuetudine iis solent infeliciter succumbere, probent seipsos antequam veniant; illi præsertim qui impudicitia succumbunt. Istud quippe vitium præ cæteris huic Sacramento oppositum est.

## X I I I.

Non ergo tales sapiens Director ad frequentem Communionem invitabit, sed eos qui viriliter stant, dæmonique, ne in cor intret, animosè obfistunt. Istis necessarius est panis cælestis, ut roborentur. Aliis necesse est prius ad poenitentiam remedium confugere, quam panem illum sumere. Quia prius curandi sunt, quam alendi. Sua itaque peccata amare flectant, priusquam gustent donum cælestis; sordisque suas tempore notabili eluant, antequam Sponsum amplectantur.

## X I V.

Scripturam sacram allegare, ad fulciendam praxim, ei quam proximè descripsimus adversam, Scripturam sacræ abuti est. Patribus autem, & Sanctis qui post ipsos hac super scripserunt, imponunt, qui eos istius praxos approbatores faciunt.

## X V.

Nec bonus Director dicendus est, qui Communionem frequentem injungit; nec malus, qui rariorem. Sed hac in re, ut & in quavis alia, bonum malumve Directorem facit praxis Ecclesiæ legibus conformis, vel difformis.

## X V I.

Hac ratione non boni, sed mali Directores sunt, qui eos quos dirigunt à frequenti Communionem, absque causa, remouent; & qui eos imprudenter ab ea separatos volunt, absque discussione dispositionum, & profectus eorum in virtute. Mali quoque Directores, qui Communionem omnibus absque discrimine permittunt, serio non attentè ipsorum dispositionem, nec vitæ sanctitatem, nec bono malove usu quem inde facturi sunt.

## X V I I.

Eadem ratione pro sapientibus & prudentibus Directoribus habendi sunt, qui iuxta Ecclesiæ regulas, Patrumque & Sanctorum oracula, certi de frequentis Communionis fructu atque utilitate, & sancto usu, deque ardenti desiderio, quo D. N. Jesus Christus se nobis in hoc Sacramento unire desiderat, nihil prætermittunt, quo fideles, suæ directioni commissos, frequenti Communionem dignos efficiant; dumque gratiæ divinæ auxilio eas sanctitatis ac virtutis dispositiones acquirant, quæ ad fructuosam Communionis frequentiam necessariae sunt, frequentem Communionem non solum ipsis permittunt, sed etiam suadent, ad eamque fortiter hortantur.

## X V I I I.

Nec minus eo nomine censendi sunt, qui indignos ab ea remouent, & in ordine ad permitendam, consulendamve Communionem magis vel minus frequentem, attendunt ad majorem vel minorem virtutem eorum quos dirigunt, suamque ei praxim conformant.

## X I X.

Expediret, quod peccatores, mortalium consuetudine, vel frequenti relapsu, vel occasionibus implicati, dum bonam Communionem Paschalem facere desiderant, ab ipso Quadragesimæ initio ad Poenitentiam Sacramentum accederent, accepturi à prudenti Confessario salutaria, congruaque consilia ad emendationem vitæ, ad profectum in virtute, comparisonemque dispositionum ad bonam sanctamque Communionem requisitarum.

## X X.

Primævorum Christianorum quotidiana erat Communionem; quia longè major sanctitas quam nostra. Siquis hoc sæculo sanctitate illis pares Director judicet, idem ipsis beneficium indulgeat.

Est quia hoc rarum, idèdè facile non præsumendum. Moniales sanctissimæ, & maximè reformatæ, absque speciali licentia, non nisi bis, ter vè ad summum in hebdomada communicant. Et magis ille Sanctus, Bonaventura, in animarum directione, viisq; Domini tam excellenter versatus, raras existimabat esse Laicos tam sanctos, quibus id liceret.

## XXI.

503 Est gemitu dignum, esse Christianos tam paucos, qui ad frequentem Communionem dispositi sint. Nec minùs deplorandum, quòd homines imperfectissimi ad sacram mensam frequentissimè accedant. Male faciunt priores, quòd ad eam se per vitam sanctiorem non disponant; laudandi tamen, quòd, dum ejusmodi sunt, non nisi rarò ad eam accedant. Posteriores nullà ratione excusabiles sunt.

## XXII.

Sunt qui octavo quoque die communicant, qui nec quater in anno communicare digni sunt. An non bonum foret illis consilium, ut rarius communicarent, donec melius dispositi forent?

## XXIII.

504 Jure metuendum, ne dæmon à frequentiori Communionis usu deterreat animas qualdam ad eam optimè dispositas, sed nimium timiditas. An minùs metuendum, ne ad eam plurimas inducat pessimè dispositas?

## XXIV.

505 Non omnes, quovis in statu, communicare debent frequenter; sed omnes satagere, ut in eo se statu, & tam sanctà dispositione constituent, quà id liceat. Itaque qui non communicant, nisi quater in anno, satagant sic vivere, ut octiduis singulis: qui octiduis singulis, ad primorum Christianorum sanctitatem assurgant, ut, quemadmodum illi, ad sacram mensam quotidie accedant.

## XXV.

Major Jesu Christo honor nunquam defertur, quam frequenter communicando, modò adit sanctitas ad id ab ipso & ab Ecclesia requisita. Isto dumtaxat sensu propositio illa est vera, omni alio falsa.

## XXVI.

506 Charitas, sanctitatis origo, regula est Communionum. Vitæ tuæ sanctior est, purior, magis interna, magis à seculo aliena, quàm antè fuit? Ad sacram mensam frequentius accede. At si vitæ tuæ magis laxa sit, & dissipata, serià & attentà mente perpende, an non consultò rarius, quàm frequentius accederes, ut te melius disponeres. Non ergo fallere teipsum, sed ut securus de te, tuoque statu ferat judicium, sapientis Directoris exquire consilium.

## XXVII.

At ubi Directorem illum sapientem invenies? Rarum illum tempore tuo dicebat S. Franciscus Salesius, & adeò rarum, ut unus ex decem milibus eligendus foret. Minùsne rarus nostro hoc tempore? Inveniuntur tamen, nec difficulter cognoscuntur, dummodò de illis juxta Evangelicæ Apostolicæque Regulas discretionis judicium feratur.

## XXVIII.

507 Amor (inquit sanctus hujus sæculi Episcopus) rarioris frequentiorisvè Communionis mensura est. Major vel minor charitas illius usum abstinentiamque plus vel minùs utilem facit. Laudandus Zachæus, laudandus Mathæus, qui Dominum in domos suas confidenter suscipiunt. Laudandus Centurio, laudandus S. Petrus, qui eum humiliter deprecantur, ut à se recedat.

## XXIX.

Non minoris æstimat Augustinus eos, qui ex reverentia & humilitate aliquando abstinere à Com-

munionem, quàm qui ex sanctæ devotionis, seu fiducia & amoris affectu ad eam accedunt. Utraque hæc sententia optima est, utraque sanctissima. Si tamen fas esset decidere, quòd sibi decidendum Sanctus ille non censuit; posterior priori præferenda videretur.

508 Illæ sunt Regulae laudatissimi illius totoque Orbe celeberrimi Episcopi, Sanctorum monitis & instructionibus capite præcedenti exhibitæ planè conformes, nec divinissimi hujus Sacramenti dignitati, fructuosæque receptioni parum consulentes. Facile (cas legendo) colligere est, fideles per eas non detereri à frequenti Communione, sed moneri de procuranda ad eam dispositione, quam Ecclesia, quam etiam tam divini Sacramenti sanctitas, à Christianis postulat. Utinam ad eam omnes taliter dispositi essent. Sed, ut idem Episcopus piè deplorat, unum è gravissimis Ecclesiæ malis est exiguus ardor, quo Christianorum pars magna ad Sacramenta accedit. O quàm longè distamus à felicibus illis sæculis, in quibus primorum Christianorum sanctitas ipsos Communionem quotidianà dignos reddebat! Hoc potenti subsidio superabant ipsi, nosque cum ipsis facile superemus tentationes vehementissimas, & vanas sæculi delicias. Et quare superabant? Quia ad sacram mensam accedebant fide vivà & generosà, semper prompti Deo vitam suam, suæque omnia in sacrificium immolare. Aversi omnimò à mundo, spem omnem suam collocabant in Deo, totique à mundo alieni, pro vitæ & morum suorum regula solum habebant Evangelium, centies mori parati, potius quàm fœdari moribus hominum mundanorum. Sic ergo in charitate radicati, & fundati ad divinum hoc convivium accedebant flagrantis amore Dei, ab eoque recedebant ut leones flammam spirantes, dæmonibus terribiles effecti, & quibuldam velut auris armis adversus fidei, spei & charitatis suæ hostes septi undequaque, ac communiti, tantique mysterii virtute terram in cælum convertentes, velut Aquilæ iursum indefinenter evolabant, nullumque cum terra commercium habebant, sed animo sublimi in cælis semper conversantes, Solem justitiæ acutis ac perspicacibus mentis oculis semper intuebantur. Ad illas tam sanctas dispositiones annitatur & nos, ut eorumdem fructuum mereamur esse participes.

## CAPUT XL.

*Ad judicandum, num penitens habeat dispositiones à Patribus requisitas, præsertim amorem, de quo capite 38. vel etiam gratiam sanctificantem, attendendum non quia dicat, sed quid faciat; nec tam habenda est ratio sterilitatis cogitationum, resolutionum, desideriorum, vel momentaneorum affectionum ipsius, quàm ad opera, mores & vitam.*

Hanc regulam Veritas docet. Est proinde veritas immobilis, sicut Matth. 24. dicit: Cælum & terra transibunt: verba autem mea non præteribunt. Hanc (inquam) regulam Veritas docet 1<sup>o</sup>. dum Matth. 7. dicit: *A fructibus eorum cognoscetis eos.* Luc. 6. *Unaqueque arbor, etiam rationalis, de fructu suo cognoscitur.* Non itaque de foliis verborum, sed de fructibus operum, ut sancti Patres interpretantur.

2<sup>o</sup>. dum Matth. 7. rursum ait: *Numquid colligunt de spinis uvas, aut de tribulis ficus? Omnis arbor bona, bonos fructus facit. Omnis proinde arbor, qua non facit fructum bonum, excidetur & in ignem mittetur.* Et iterum: *Non omnis qui di-*

*cit mihi, Domine, Domine, intrabit in regnum celorum: sed qui facit voluntatem Patris mei.*

511 3<sup>o</sup>. dum ait Joan. 14. *Qui habet mandata mea, & servat ea, ille est qui diligit me. Qui non diligit me, sermones meos non servat.*

512 4<sup>o</sup>. dum per dilectum Discipulum suum i. Joan. 1. dicit: *Si dixerimus, quoniam societatem habemus cum eo, & in tenebris ambulamus, id est facimus opera tenebrarum mentimur, & veritatem non facimus. Et c. 2. In hoc scimus, quoniam cognovimus eum, si mandata eius observemus. Qui dicit se nosse eum, & mandata eius non custodit, mendax est, & in hoc veritas non est. Qui autem servat verbum eius, verè in hoc charitas perfecta est. Et in hoc scimus, quoniam in ipso junus. Qui dicit se in ipso manere, debet sicut ille ambulavit, & ipse ambulare. Et c. 3. Filii, nemo vos seducat: qui facit iustitiam, iustus est. Qui facit peccatum, ex diabolo est. Filii mei, non diligamus verbo, neque lingua, sed opere & veritate.*

513 5<sup>o</sup>. dum per Jacobum Apollolum Jacob. 2. dicit: *Quid prodest, si fidem quis dicat se habere, opera autem non habeat. ostende mihi fidem tuam sine operibus, & ostendam tibi ex operibus fidem meam. fides sine operibus mortua est, similis fidei demoniorum: nam & demones credunt & contremiscunt.*

514 Observazione dignum est quòd Apostolus non dicat: *fides sine charitate*, sed *sine operibus mortua est*. Tamen enim charitas, sicut reliquarum virtutum, sic & fidei anima fit, facit tamen mali Christiani seducunt semetipsos, putantes charitatem se habere, cum pleni sint amore sui & mundi. Idèd ergo dixit: *fides sine operibus mortua est*, ut mali Christiani ex suis operibus ad oculum convincerentur, se nec fidem vivam (quæ per charitatem operatur) nec proximè charitatem habere, quia fides sine operibus, id est sine vita regulis Evangelicis conformi, mortua est. In ea proinde, sicut & in omnibus Confessionibus & Communionibus suis, ipsos non bene confidere.

515 Simile quid Augustinus observavit in exposit. epist. ad Galat. ubi quærit: *cum in duobus preceptis dilectionis Dei & proximi, perfecta sit charitas, quæ, teste Apostolo, plenitudo legis est: cur Apostolus, & in hac (ad Galatas) & in illa ad Romanos epistola, solam proximi dilectionem commemorat, nisi quia in dilectione Dei mensuri possunt homines, quia rariores tentationes eam probant. In dilectione autem proximi facilius convincuntur eam non habere, dum iniqua cum hominibus agunt. Et ideo opportunius commemoratur illud, de quo quisque facilius convincitur.*

516 6<sup>o</sup>. idipsum probatur ex doctrina Sanctorum, ex qua certum esse dicit Cajetanus 3. p. 9. 79. amorem Dei non esse otiosum, veramque charitatem si ne operibus non dari; id est seipsum decipere, qui sibi persuadet se Deum diligere, si non declinet à malo quod prohibetur, nec faciat bonum quod præcipitur. *Namquid charitas permittit aliquid mali se facere et quem diligit? Sed fortè tantummodo mali nihil facit, non etiam aliquid boni. Ergone charitas permittit te non præstare quiaquid potes ei quem diligit? ... ipsa dilectio vacare non potest. Da mihi vacantem amorem, & nihil operantem. Dilectio vacare non potest, nisi & mali nihil operetur, & quicquid potest boni operetur. Quid enim facit dilectio? declina à malo & fac bonum. August. præfat in Psal. 31. Numquam est amor Dei otiosus (ait Gregorius hom. 30. in Evang.) operatur enim magna, si est. Si vero operari renuit, amor non est. Et ratio est, quia amor vita animæ est, ignis est. Nec vita autem otiosa esse potest, nec ignis, nec sine actione esse potest, nec animam inflamat, quin flammula ipsius, seu scintilla ad extra appareat.*

Scio quòd S. Thomas 2. 2. q. 14. a. 11. ad 3. allata Gregorii verba sic explicat: *Amor Dei semper magna operatur in proposito. non tamen semper magna operatur in actu, propter conditionem subiecti. Sed in primis hoc idèd dicit, quia subiectum, sive homo, in mortali corpore, ob varias hujus vite necessitates, non potest semper magna operari in actu, ut constat ex ratione ipsius. Deinde hoc haud dubie intelligit de proposito, non otioso, quod oblatà occasione, vel cum potest & debet, nihil operatur in actu (cum manifestum sit, non verificari dictum Gregorii, amor Dei nunquam est otiosus, per propositum operandi otiosum) sed de proposito effectivo, seu efficaci, vi cuius amans diligenter operatur pro tempore & loco. Denique S. Doctor solum vult, dictum Gregorii ad sui veritatem non postulare, ut amans Deum sit physicè in actione continua (hoc enim est supra hominis conditionem) sed solum in proposito operandi pro tempore & loco, ita ut suo tempore & loco operari non negligat. Sic enim moraliter loquendo salvatur veritas dicti Gregoriana; quemadmodum veritas hujus propositionis, Petrus nunquam est otiosus, moraliter salvatur per hoc quòd Petrus pro tempore & loco operari nunquam negligat. Si ergo amor Dei, quem quis se habere dicit, pro tempore & loco negligat declinare à malo, & facere bonum, verus Dei amor non est, & qui Deum se amare dicit, nec tamen declinat à malo, nec facit bonum, cum potest & debet, ipse se seducit.*

7<sup>o</sup>. idipsum probatur ex alia doctrina Sanctorum, ex qua habemus, verum amorem probari, non verbis, & iteribus affectionibus, aut desiderijs, sed operibus. Nam, ut D. Gregorius homil. 30. in Evang. ait, *ecce si unusquisque vestrum requiratur, an diligat Deum, tota fiducia, & securità mente respondet, diligo. In ipso autem lectionis exordio audistis, si quis diligit me, sermonem meum servabit. Probatur ergo dilectionis, exhibitio est operis. Hinc in epistola sua idem Joannes dicit: qui dicit, diligo Deum, & mandata eius non custodit, mendax est. Ad viosmetipsos ergo, Fratres, retrorsus redite, si Deum verè amatis, exquirite. Nec tamen sibi aliquis credat (nota bene) quidquid sibi ammus, sine operis attestacione respondeat. De dilectione Dei lingua, mens, & vita requiruntur.*

Et S. Aelredus in speculo charitatis c. 7. testatur, etiam perditæ vitæ homines subinde sentire momentaneas divini amoris affectiones, exemplum proferens illius, qui cum mortali vitiorum gurgite absorptus, omni se spurcitia & immunditia traderet, nihil proxijs si gurgit perboroseceret, in tali vita sapientius compungebatur, nec solum timore pœnæ, & peccatorum suorum recordatione, quod fortè nemo miraretur; sed etiam miro affectu in amoris Jesu Christi dulcedinem resolutus, quodam mentis oculo ipsum videretur amplecti.

An putas illum fuisse verum Dei amorem? non: quia, ut S. Aelredus c. 17. pergit, non secundum momentaneum illam, & ut ita dixerim, horarium affectionem Dei pensandum est amor. Quod ex contrariis exemplis perspicuum est insuere. Cum enim in tragædiis, vanisque carminibus, quicquid injuriarum fingitur, vel oppressus, cuius amabilem pulchritudinem, fortissimè mirabilis, gratiosus prædicatur affectus, si qui hæc, vel eum canuntur audiens, vel convenit, usque ad expressionem lachrymarum, quodam moveatur affectu, nonne per absurdum est, ex hac vanissima prædicatione amoris ejus qualitate capere coniecturam; ut hinc fabulosum illum necio quem esse metuerit amare, pro cuius ereptione, etiam si hæc omnia verè & oculis gererentur, ne modicam quidem substantiam sua passionem pateretur expensum? Simili profecto ineptia est, inò multo majori insania, si quisquam luxuriosus,

rigus, aut tepidus, occultis Dei dispensatione (vel diabolica cordis emolitione) ob quosdam internos compungatur affectus, ad vana & lubrica, & fordes prius denud reversurus, secundum seriles has lachrymas, & momentaneos affectus, de eius dilectione terre sententiam.

521 Unde Gregorius ubi supra colligit, eos verè Deum non diligere, qui ad horam, audiendo verbum Dei, per compunctionem habent aliquem Dei respectum, sed postea citò & faciliè ad peccata tentati redeunt. Explicans namque verba illa: *Si quis diligit me, sermonem meum servabit, & Pater meus diligit eum, & mansionem apud eum faciemus: Videte (inquit) quid veritas dicat: venimus, & apud eum mansionem faciemus. In quorundam enim corda venit, per gratiam excitantem, & mansionem non facit, per Spiritum sanctum inhabitantem: quia per compunctionem quidem Dei respectum percipiunt; sed tentationis tempore, hoc ipsum quod compuncti fuerant, obliviscuntur, si que (id est citò & faciliè) ad perpetranda peccata redeunt, ac si ea minime planxissent. Quod signum est horariam compunctionem ipsorum ex vera dilectione Dei non processisse. Quia si ex ea processisset, Deus in ipsis mansionem fecisset, ut declarat sequentibus verbis: qui ergo Deum verè diligit... in eius corde Dominus venit, & mansionem facit.*

522 Igitur non secundum hos momentaneos affectus... Dei estimandus est amor (prosequitur S. Aelredus c. 18.) sed potius secundum continuam ipsius voluntatis qualitatem. Suam enim voluntatem Dei voluntati conjungere, ut qualibet divina voluntas prescribat, voluntas humana velit, ut nulla sit alia causa, cur hoc aut illud velit voluntas humana, nisi quia hoc Deum velle cognoscit, hoc utique Deum amare est. Nam voluntas nihil aliud est quam amor... Sane hæc voluntas non secundum momentaneos quoque affectus, sed secundum duo quedam iudicanda est, passionem scilicet, & actionem: si videlicet ea que Deus intulerit, vel inferri permiserit, patienter sustineat, & ea que iusserit, ferventer adimpleat.

Cæterum, ut ait B. Gregorius, nemo credat, quiquid sibi, mens sine operibus, de Dei amore respondeat. Eius est enim sententia qui non mentitur, qui habet mandata mea, & servat ea, hic est qui, me diligit... Proinde affectus illos sentire, non ita, ut autumat, Deum amare est... Ut ergo simplicioribus verbis utar, qui quantumcumque potest, insistit, ut Deum habeat, mandatis videlicet eius obtemperando, & secundum Apostolica & Evangelica præcepta, sobriè, & iuste, & pie vivendo, etsi nihil huius dulcedinis gustet, Deum tamen diligere dicendus est, ipso attestante, qui ait: "qui mandata mea custodit, ille est qui diligit me." Qui verò quotidie hunc experitur affectum, & nihilominus divina voluntati sua desideria præponit, non quidem Deum diligere, sed ingessum suæ menti divinâ dispensatione spirituales saporem non nisi sentire credendus est.

523 Merito proinde cap. 20. exclamat: *O quam miserabiliter falluntur, quam sunt sua salutis prodatores, qui visis innumerabilibus ac damnabilibus implicati, si quid huius, de quo loqueris, experiantur affectus, non solum sibi veniam de præteritis pollicentur, imò ad eadem securius quodammodo revertuntur, nec aliquid hoc spirituali incitamento proficiunt, sed sanctiores semetipsos arbitantes, in suis forditibus vel negligentibus impudentius voluntantur. Fortè de talibus ait Apostolus: "dedit illis Deus, spiritum compunctionis, oculos ut non viderent, & aures ut non audiant." Numquid non genus hoc compunctionis excæcat oculos, aures obturat illorum, qui immansissimas vitiorum sordes, sine penitentiæ fructibus (emendatione scilicet vitæ, castigacioneque peccatis proportionata) paucis his lachrymis estimant abluendas.*

Tom. III.

Sibi itaque dictum accipiat, quisquis se dicit Christianum, religiosum, à peccatis conversum, Deum amantem, &c. quod Augustinus tr. 5. in r. epist. Joan. ait: *Quomodo te gloriaris esse Christianum, religiosum, à peccatis conversum, Deum amantem? Nomen habes, & facta non habes. Si autem nomen secutum fuerit opus, dicat te quisquam paganum, irreligiosum, peccatorem, &c. tu factis ostende te Christianum, religiosum, &c. Nam si factis non ostendis te Christianum, omnes te Christianum vocent, quid tibi prodest nomen, ubi res non invenitur?*

Sibi etiam dictum accipiat, quisquis se dicit, vel se putat iustum, Dei amicum, vestem habentem nuptialem, dignum mensâ Jeshu Christi, &c. ut pote singulis hebdomadibus sacramentaliter peccata confitentem. Sibi (inquam) dictum putet, quod dilectus Christi discipulus ait I. Joan. 3. *Filioli nemo vos seducat: qui facit iustitiam, iustus est. Non ille proinde qui loquitur, vel qui se iustum aut religiosum dicit, vel cogitat, nec ille qui sterilia concipit desideria, seu bonas voluntates, similes iis quibus infernus est pavimentatus, sed qui facit iustitiam, qui vitam transigit in exercitiis iustitiæ, qui declinat à malo, & facit bonum, qui vivit secundum Apostolicas & Evangelicas regulas, vel suæ Religionis regulas, iustus est vel religiosus. Qui verò in Religione non religiosè vivit, religiosus non est. Similiter qui facit crimina, quæ non facit bonæ fidei, nec bonæ spei Christianus, qui nullâ hebdomadâ non violat per crimina sua templum Dei, quamlibet frequenter confiteatur, & communiceat, teste Spiritu Sancto, habendus non est filius Dei, sed diaboli: Qui facit peccatum, ex diabolo est.*

Octavo probatur ratione: quia talis unusquisque iudicandus est, non qualem se probat verbis, & sterilibus resolutionibus, sed qualem se probat factis, saltem si facta sint contraria verbis: melior est enim vox operis, quam vox oris. Petrus Eleensis compend. in Job. Et in invectiva. Et plenius est opere docere, quam voce. S. Leo serm. de S. Laurentio: *Non audio quid quisquam sonet, sed quid vivat (ait Augustinus tr. 3. in Epist. Joan.) Opera loquuntur, & verba requiruntur?* Et quid verba sunt, quid sterilia proposita & desideria, quid etiam lachrymæ, & similia sine operibus, nihil nisi folia & flores? Atqui non ex foliis, non ex floribus, sed ex fructu arbor bona, malare cognoscitur (ait Bernardus epist. 107.) Denique a fructibus eorum cognoscetis eos. Ad quam Increta & Incarnata Veritatis regulam attendens S. Cæsarîus serm. 57. edit. noviss. *Ego timeo (inquit) ne fortè iste talis penitens, nec in conscientia sua habuerit (seducendo semetipsum) quod in operibus non ostendit. Quia etsi cor videre non possumus, tamen secundum Evangelicam sententiam, ex fructibus eorum cognoscetis eos.*

## CAPUT XLI.

Id ipsum ostenditur ex communi sensu omnium hominum, maneque ostenditur effugium Reccentiorum, aientium, de vera contritione, veraque Communionem iudicandum ex operibus internis, non externis.

527 Nonò probatur ex communi hominum sensu. Nemo est enim, qui humilem, castum, obedientem, &c. iudicat hominem, qui in omnipenè occasione factis se superbum potius ostendit, quam humilem, potius luxuriosum, quam castum, potius rebellem, seu reluctantem voluntati Superiorum, quam obedientem, quamlibet se dicat humilem, castum, obedientem, quamlibet etiam

T

fentiat in se desideria, & bonam voluntatem humiliandi se, castè & obedienter vivendi, &c. cum equidem desideria illa & voluntates in occasione non solum appareant sine effectu, sed & cum effectu contrario: eò quòd utique velint & non velint, sive (ut B. Gregorius ait) *esse quidem humiles velint, sed tamen sine despectu; esse casti, sed sine maceratione corporis; esse patientes, sed sine contumeliis velint*, sicque *adipsos virtutes cupiant*, ut labores virtutum fugiant, denique finem sic velint, ut fugiant media, sine quibus non pervenitur ad finem, similes pigro de quo scriptum est: *Vult, & non vult piger*; similes quoque militibus, qui *triumphare de hostibus cupiant, sed cum ipsis exhibere belli certamina in campo nesciunt*, nec inferre sibi, suisque passionibus & pravis inclinationibus violentiam necessariam, ad reportandam victoriam.

528. Quemadmodum verò communi omnium hominum sensu, tales non habentur verè humiles, casti, obedientes, &c.; sic communi omnium hominum sensu non reputantur à peccatis conversi, qui sic de peccatis dolent, sic ea cavere promittunt, ut sibi violentiam & mortificationem ad relapsum cavendum necessariam inferre nolint. Verè enim conversus jam non est qui fuit (juxta illud: *Verè impius, & non eruit*); ipse est, & non ipse; ipse per naturam, non amplius ipse pro impietatis culpam; non amplius luxuriosus, sed castus; non amplius vindicativus, sed parcens; non amplius iracundus, sed mitis; non amplius odio habens, sed diligens inimicum; non amplius peccator, impius, mancipium diaboli, sed justus, pius, bona vitæ Christianus, Dei filius & servus, &c. Talem itaque unumquemque esse oportet, ut ad sacram Eucharistiam dignè accedat. Omnes quippe conveniunt, peccatorem ad sacram Eucharistiam dignè accedere non posse, nisi fuerit ante conversus. Atqui ex centum millibus hominum, in Paschate communicantium, pauci sunt, de quibus communi hominum sensu verè dici queat: iste peccator ante Pascha luxuriosus erat, vindicativus, injustus, odio habens inimicum, rebellis, impatiens, &c. sed est modò conversus, id est non amplius talis qualis fuit; sed castus, parcens injuriam inferenti, justus, diligens inimicum, obediens, patiens, &c. Pauci (inquam) sunt, qui post Pascha idem non sint qui ante fuerunt, ut ad oculum patet, ex eo quòd nulla post Pascha mutatio appareat in moribus populi; quæ profectò appareret, si multi de populo verè & serè conversi fuissent, atque adeò de vita pagana translati in vitam christianam. Hoc enim ex operibus ipsorum appareret. Cum ergo contrarium appareat, non probant se verè & serè fuisse conversos, nec proinde gratiæ & charitatis statum fuisse consecutos; sine quo quisquis communicat, indignè communicat.

529. Hoc est ergo quòd boni Pastores & Confessarii deplorant, veras conversiones, dignasque Communiones hodie tam raras esse, quam Confessiones & Communiones communes sunt: eò quòd utrique frequenter, & valde frequenter fiant absque verà & sincera conversione, dispositionibusque à SS. Patribus requisitis. Ita namque est causa tot malorum, errorumque, & hæresion, quibus affligitur christianus orbis. Illud est, quòd spiritu prophætico prædixit S. Hildegardis, ut videre est in operibus ipsius: *Ita tantam (inquit) homines suænationem, atque errores præcipites fient, ut cuiusnam, seu Catholica veritatis assertori credere non possint, atque confidere, prorsus ignoraturi. Et hoc quidem idcirco divina permittet justitia, quòd nos ex nullo jam tempore ita negligenter, imò & vitiosè vivendo, ipsam fidem moribus & vitâ impugnavimus, ac dignissimum Dei corpus, cum a-*

liis Ecclesie Sacramentis, cum omni denique san-  
ctissima Christiana, tam planè irreverenter, in-  
dignè, impurè, infractuè tractare ac suscipere  
ausi sumus.

Sed & defectus verè plenæque conversionis, secundum doctrinam Sacramentorum novissimorum, Scriptorumque gravissimorum, causa est cur malæ Confessiones admodum frequentes sint. Hoc enim monuit S. Theresia, jam calibus adscripta, dum post obitum apprensus Carmelitas suos monuit ut in concionibus suis magno zelo irverberentur in Confessionibus malè factis: quod enim (inquit) *diabolus magis pretendit, & via per quam magnus numerus animarum ruit in infernum, sunt Confessiones malè factæ, remedium veneno insciendo*, ut videre est pag. 510. opusculum suorum ex Hispanico idiomate in Gallicum translatorum per R. P. Elizeum à S. Bernardo, Carmelitam exalceatam. Similiter S. Carolus Borromæus Instruct. Confess. p. 2. c. 17. *Si Confessarius posterit majorem industriam in eis examinandi, non dubium est quin plures deprehendat, qui nunquam, ut oportet, Sacramento Penitentis peccata expiarunt*. S. Franciscus Salesius Introduct. p. 1. c. 6. *Frequenter accidit, Confessiones ordinarias eorum, qui vitam ducunt communem vulgaremque, plenas esse magnis defectibus. Eò quòd frequenter vel nulla, vel modica adfit preparatio, vel requisita delicti confessio, &c. Catechismus Romanus p. 2. n. 95. Ita charitas refrigit, ut jam plerique ex fidelibus, ad peccatorum veniam impetrandam, nullum intimum animi dolorem atque gemitum cordis necessarium patent, sed illud satis arbitrentur, si speciem tantum dolentis habeant. Bellarminus conc. 9. in Domin. 4. Advent. Quam multi veniunt (ad Confessiones) quasi peccatis, in quæ jam milles ceciderunt, & veniunt pridè, vel ipso die magne solemnitatis, & statim (nulla magnarum precum, lachrymarum, jejuniorum, elemosinarum exercitatione præmissa) volunt expediri (id est ad absolutionem & Communionem admitti) quasi hoc negotium esset levis puerorum. Nonne hi Deum non placare, sed irridere videntur voluisse? Et conc. 31. de Refurr. Dom. Certè tales Confessiones hoc nostro seculo fiunt, ut ego vehementissimè reformidè audire illas. Et rursus in priori loco: Multi sunt, qui eò quòd jam confessi sunt, pedem unum se habere arbitrantur in celo; qui tamen se redè considerent, videbunt se pedem unum in terra, alterum in gehenna posuisse: nec enim confiteri, sed bene confiteri celum aperit. Cornelius à Lapide in cap. 2. Epist. S. Jacobi v. 13. Multi ignorant efficacè propositum abstinendi à peccatis requiri, ut quis sit capax absolutionis, & nesciunt quam fortis & constans resolutio animi requiratur, ut propositum censetur absolutum & efficacè. Multi, esto sciant propositum efficacè requiri, tamen illud procurare & habere non satagunt, sed habere se simulant; imò sibiipsis salò persuadent: est enim propositum hoc serium, res ardua, sublimis, & difficilis. Multi autem nolunt vim sibi adhibere, & ad rem tam arduam totis viribus committi. Et idèo multi malè suscipiunt Sacramenta.*

Nec ibi malorum finis, sed & siqui hodie ex zelo divine gloriæ, salutisque animarum, classicum canant, Sanctorumque doctrinam proponant contra malas ejusmodi Confessiones, Communionesque, non defunt qui eos apud imperitum vulgus sparsis traducunt figmentis, calumniis, ridiculisque Rigoristarum notis; quæ ad nihil valent, nisi ad peccatores fovendos in iniquitatibus suis, in lataque via quæ ducit ad perditionem, dum se patronos exhibent malorum quas faciunt Confessionum Communionumque, ob quas infinita perit multitudo.

Siquis ipsis obijciat nullam in istis hominibus

post multas Confessiones Communionisque vitæ mutationem apparere, sed eadem post Confessionem Communionemque apparere opera, & facta mala, quæ ante, indeque inferat ipsos verè non fuisse conversos. Respondent, ipsos equidem verè conversos fuisse, & ita iudicandum ex fructibus & operibus internis, contritione scilicet, seque emendandi voluntate in Confessione manifestata, per verba vel Confessionem ipsorum. Idque sufficere ad verificandam regulam Salvatoris, *A fructibus eorum cognoscetis eos.*

Verùm enim verò sic non satisfacit argumentis toto præcedenti & præfenti capite deductis. De ista namque interna contritione & penitentia quaeritur, ex quibus argumentis, seu indicis & notis homo cognoscere queat, an fuerit vera, an efficax & plena? Certè non ex eo quod confitens dicat se illam sentire. Cùm enim confitens non cognoscat actus suos internos & spirituales in seipsis, magis quàm animam suam, nec in ipsis videat eorum veritatem & efficaciam, scire non potest, an actus interni & spirituales, quos se sentire dicit, sint veri, an falsi; efficaces, an inefficaces; pleni, an semipleni; ex toto corde, an non ex toto corde; an gratiæ ad penitentiam excitantis operatio, an humanæ voluntatis illusio, &c. præsertim cùm id quod consistentes sentiunt, sæpè magis sit in imaginatione, quàm in veritate; sæpè magis in superficie, quàm in intimo corde, testæque Gregorio, de internis actibus suis sæpè sibi metipsum mens ipsa mentiatur, nec verè semper amet Deum, qui sentit amoris affectum, ut ex supraddictis est manifestum. Quæ cùm certissima sint, nihil rationabilis, secundum Evangelicas, imò & secundum ipsasmet humanas prudentiæ regulas dici potest, quàm de interiorum & spiritualium actuum humanorum veritate, efficacia, plenitudine, &c. iudicandum secundum quod homines iudicare solent de veritate, virtute & efficacia aliarum causarum, quas in seipsis quoad substantiam non cognoscunt. Notum est autem quòd de earum veritate & efficacia iudicare solent ex fructibus, seu effectibus, non internis, sed externis. Enimverò omnis interna voluntas, omnis interna contritio & penitentia, omnis interna dilectio est arbor. *Arbor autem ex fructibus cognoscitur.* Et, ut Gregorius ait hom. 18. in Ezech. *per hoc quod videmus, cognoscimus operantis animum, quem non videmus.* Itaque penitentiam, contritionem, conversionemque internam, quam in seipsis non videmus, cognoscimus ex fructibus & operibus externis penitentia, quos videmus. Nec aliter homines cognoscere possunt, & idèd non credunt dicentibus se hunc vel illum amare, si exteriora opera, quæ ex ipso procedunt, contrarium probent. *Qui enim habuerit facultatem augeat mundi, & viderit fratrem suum necessitatem habere, & clausuris viscera sua ab eo, quomodo charitas Dei manet in eo?* 1. Joan. 3. Et sicut ad iudicandum de veritate amoris, requirunt opera externa, amoris veritatem probantia (secundum illud eisdem ibid. *Filioli non diligamus verbo neque linguâ, sed opere & veritate*) ita & ad iudicandum de veritate conversionis & penitentia. Quemadmodum enim iustum esse iudicant, vel religiosum, qui facit opera iustorum, vel verè religiosum; sic iudicant conversum & penitentem, qui facit opera conversorum & verè penitentium, probantia veritatem conversionis ipsorum. Nemo itaque alios, nemo seipsum seducat: sicut iustus non est habendus, nisi qui facit opera probantia ipsum esse iustum, juxta illud, *qui facit iustitiam, iustus est*; sic verè conversus non est habendus, qui non facit opera probantia ipsum esse conversum, inter quæ opera præcipuum est mutatio vitæ, ita ut christianam jam vitam ducat, regulisque Evangelicis & Apostolicis conformem,

Tom. III.

qui prius vitam ducebat paganam, distique regulis contrariam. Quod quidem manifestè probant argumenta omnia præfenti in capite deducta. Et amplius probantur capite sequenti deductis,

## CAPUT XLII.

*Ad Communionem indignè & infructuosè accessisse probantur, qui post Communionem in consuetis criminibus aequè citò, facillè & frequenter relapsi sunt, ut antiè.*

EX hoc namque probantur ad sacram Communionem sine vera efficacique conversione, debitaque dispositione accessisse, ut rectè docent Ludovicus Granatenfis to. 2. concion. de temp. conc. 2. Recapitulus de signis prædest. & repro. tr. 2. c. 6. Emericus de bonis tr. de Sacram. altar. Bellarminus l. 1. de arte benè moriendi c. 16. Joannes Episcopus Castoriensis l. 2. de recto clavium usu c. 5. noster Antonius à S. Martino to. 1. operis cui titulus: *Les conduites de la grace*, verit. 8. discursu 2. & 3. Contenton to. 8. dissert. 4. cap. 2. Reg. 2.

Et ratio est quia si ad sacram Communionem vera efficacique conversione, ac debita dispositione accessissent, fructus illius perciperent, qui sunt gratiæ & charitatis augmentum, delectatio spiritualis, rerum spiritualium gustus, spiritualis vigor adversus tentationes, quo à peccatis mortalibus fideles præservantur, cordis castimonia in appetitum sensitivum diffusa, &c.: *in quantum enim Sacramentum hoc augeat charitatem, diminuit cupiditatem* (ait S. Thomas q. 79. a. 6. ad 3.) *quia sicut Augustinus dicit in libro 83. qq. augmentum charitatis, est diminutio cupiditatis.* Unde opusc. 58. cap. 1. Sacramentum hoc ab eodem S. Thoma vocatur: *spirituale refrigerium*, juxta illud Osee 14. *Ego quasi ros, &c.* A divo Hieronymo vocatur: *frumentum electorum, & vinum germinans virgines.* De eodem Cyrillus noster Alexandrinus l. 4. in Joan. *Sedat* (inquit) *cùm in nobis maneat Christus, sevientem membrorum nostrorum legem. . . . perturbationes animi extinguunt.* Bernardus serm. de Bapt. & Sacram. Altar. circa medium: *Uno Sacramentum hoc operatur in nobis, ut videlicet & sensum minuat in minimis, & in gravioribus peccatis tollat consensum. Siquis vestriam non tam sæpè modo, nec tam acerbo sensu motus iracundiæ, invidia, luxurie, & ceterorum hujusmodi, gratias agat corpori & sanguini Domini, quoniam virtus Sacramenti operatur in eo.* Chrysostomus homil. 45. to. 3. post medium: *Ut leones flammam spirantes, sic ab illa mensa discedimus, terribiles effecti diabolo.* Tridentinum sess. 13. c. 2. *Christus sumi voluit hoc Sacramentum, tamquam spirituales animarum cibum, quo alantur & confortentur, viventes vitâ illius qui dixit: qui manducat me, & ipse vivet propter me, & tamquam antidotum, quo. . . à peccatis mortalibus præservemur.* Unde S. Thomas a. 6. citat ex his verbis Joan. 6. *Hic est panis de celo descendens, ut si quis ex ipso manducaverit, non moriatur in æternum,* in argumento sed contra, probat quòd hoc Sacramentum præservat à morte spirituali. *quæ est peccatum, idque tam interius quàm exterius, inquit in corpore articuli: interius hominem roborando per modum cibi, & medicinæ. Exterius, impugnationem dæmonis cohibendo, ne tantum tentet, ut superet. Quod probat ex Chrysostomo proximè relato. Confirmarique potest ex illa Ecclesiæ Collecta, in qua divinum hoc Sacramentum vocatur: *fortitudo fragilium, & contra omnia mundi terribilia firmamentum.* Hac de causa ægrotantibus, in fortitudine cibi illius iter æternitatis confecturis, per modum Viatici mini-*

T 2

- strator, & olim (teste Cypriano l. 1. epist. 2.) fidelibus ad tormenta & eadem raptis, ne in certamine deficerent, porrigebatur.
- 536 Spiritualis quippe gratia, quae datur Poenitentiae Sacramentum dignè & fructuosè suscipientibus, non solum confert id quod commune est cuiuscumque gratiae (inquit Ludovicus Granatenis loco citato) sed & singularem quandam vim adversus peccatum habet: cum hoc Sacramentum in peccati remedium sit à Christo Domino institutum.
- 537 Sed nullus istorum effectuum apparet in iis, qui post Confessionem & Communionem, in confecta crimina pari quàm antea facilitate, promptitudine & frequentia relabuntur; imò apparent effectus planè contrarii. Igitur ad Confessionem Communionemque accessisse probatur, non ut oportet, sed indignè, infructuosè, & cum obice diætorum effectuum. Si enim cum debita dispositione, adedque dignè & sine obice accessissent, fructuosè accessissent, effectusque proinde illos consecuti fuissent. At si illos consecuti essent, illos in se experirent. Non experirent autem, sed effectus planè contrarios, par æstus libidinum, par avaritiæ, ambitionis, & invidiæ ardor, &c. ut ipsi se testantur, & in ipsis soli illi non vident, qui oculos habent, & non vident. Igitur per experientiam contriorum effectuum, dictos Sacramentorum illorum effectus non consecuti probantur. Quomodo enim illos credere possumus Sacramentorum illorum effectus consecutos, in quibus videmus effectus contrarios: cum ex effectibus de causa iudicare à Christo & Apotolo edocet simus, adedque causa probanda sit per effectus; Sacramentum proinde ex Sacramenti effectibus probari debeat cum debita dispositione susceptum?
- 538 Confirmatur ex Granatenis: *Siquis gravi corporis morbo laborans, potionem sibi à Medico præscriptam ebibens, nihil melius haberet, sed idem febris ardor incenderet, idem ciborum fastidium, eadem sitis, eadem corporis debilitas: illum premeret: quis huiusmodi potionem illi salutarem fuisse, seu profuisse, crederet: cum nihil de morbi molestiis immutaret? Cum igitur sacramentalis Confessio velut quedam animorum potio sit, quæ noxios & pestilentes peccatorum humores ab anima pelluntur, & status ejus divina gratia ope resistentur; si nihil horum efficiat, si idem rerum spiritualium fastidium in ea maneat, eadem terrenarum rerum sitis atque cupiditas, idem libidinum æstus, idem avaritiæ atque ambitionis ardor, eadem ad omnia virtutum officia infirmitas, atque imbecillitas: quæ (quæso) conjecturâ vel indicio colligere poterò, spirituales